
 

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

DETERMINAZIONE N. 81  IN DATA 27.04.2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO    INCARICO    PER   PREDISPOSIZIONE   PROGETTO FONDAZIONE 

CARIPLO BANDI 2023-AMBIENTE - CIG Z723AEC2A3          

 

IL DIRETTORE 

 

Richiamate:  
- la deliberazione dell’Assemblea n. 7 del 26/07/2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025;  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 12 del 30/11/2022 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025;  

- la deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 19/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio finanziario 2023-2025. 

 
 

 
Visto che:  

- il valore stimato di affidamento è inferiore ai 139.000 euro e, pertanto, trova applicazione 

quanto previsto dall’art.1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, sostituito dall’art. 51, comma 

1, lettera a) della L.108/2021 (importo inferiore a € 40.000,00 stabiliti dal precedente 

riferimento normativo di cui all’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016), per i quali è 

possibile procedere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

- il comma 2, ultimo periodo dell’art. 32 del Codice, come riveduto dal “Decreto correttivo” e 

dall’art.1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, dispone che “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 

professionali, ove richiesti”;  

 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  _____________ al 

_____________. 

 

   COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

zona 6 della Lombardia 

 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

Considerato che: 

 

-  in data 22/12/2022 Fondazione Cariplo ha pubblicato la Call for ideas “Strategia Clima” 
nell’ambito del Progetto “F2C – Fondazione Cariplo per il clima” Obiettivo strategico 2 - 
Cambiamento climatico, tutela dell’ambiente e della biodiversità; 

- Il bando intende sostenere i processi di mitigazione e adattamento al cambiamento climatico a 
livello locale mediante la co-progettazione di una Strategia di Transizione Climatica (STC) in 
ambiti territoriali sovraccomunali; 

- Le idee progettuali possono essere presentate esclusivamente da partenariati di enti, costituiti 
come segue: 

1. Capofila, che può essere rappresentato da una comunità montana, purché costituita da 
comuni con numero di abitanti inferiore alle 40.000 unità e il cui numero complessivo degli 
abitanti dei comuni coinvolti deve essere compreso tra 40.000 e 150.000 unità;  

2. un Ente gestore di area naturalistica;  

3. uno o più Enti privati non profit con esperienze in iniziative di coinvolgimento della 
cittadinanza nell’ambito della sostenibilità ambientale e degli stili di vita sostenibili; 

4. ulteriori enti nel partenariato (es. Consorzi di bonifica e irrigazione, Bacini imbriferi montani, 
etc.), a seconda del ruolo da loro giocato sul territorio in relazione al contrasto degli effetti 
del cambiamento climatico a livello locale; 

- L’iter per la partecipazione alla Call for ideas “Strategia Clima” prevede la presentazione, entro 
le ore 17 del 17/05/2023, di una bozza di idea progettuale, finalizzata ad esperire un preliminare 
confronto per approfondire le caratteristiche degli interventi, individuare la coerenza e la 
fattibilità delle attività e valutare l’affidabilità delle organizzazioni, a seguito del quale potrà 
essere candidata l’idea progettuale al bando; 

- La Comunità Montana del Sebino Bresciano ritiene fondamentale lo sviluppo e il perseguimento 
delle azioni di mitigazione e adattamento al cambiamento climatico (diminuzione delle emissioni 
climalteranti, attenuazione degli impatti dei fenomeni meteorologici estremi e incremento del 
capitale naturale) e di sensibilizzazione e diffusione di conoscenza scientifica sugli impatti del 
riscaldamento globale nei confronti di istituzioni e cittadinanza, costruendo un progetto di 
rigenerazione urbana innovativo e inclusivo, integrato e multidimensionale. 

 

Preso atto che: 

- La Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino ha manifestato interesse alla partecipazione 
congiunta alla Call for ideas “Strategia Clima” mediante presentazione della bozza di idea 
progettuale; 

- La Fondazione Lombardia per l’Ambiente, persona giuridica di diritto privato senza scopo di 
lucro costituita da Regione Lombardia ha manifestato interesse alla partecipazione congiunta 
alla Call for ideas “Strategia Clima” e alla presentazione della bozza di idea progettuale; 

- I Comuni di Provaglio e Corte Franca, rientranti nel territorio della Riserva Naturale delle 
Torbiere hanno manifestato interesse alla partecipazione congiunta alla Call for ideas “Strategia 
Clima” mediante presentazione della bozza di idea progettuale; 

 

Verificato che al fine di partecipare alla Call for ideas “Strategia Clima” è necessario soddisfare i 

requisiti di partecipazione mediante la previsione di costituzione di un partenariato così come 

segue: 

- La Comunità Montana del Sebino Bresciano in convenzione con i Comuni di Provaglio e Corte 
Franca; 

- La Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino; 



 

 

- La Fondazione Lombardia per l’Ambiente; 

Favorendo altresì la partecipazione di ulteriori enti nel partenariato (es. Consorzi di bonifica e 

irrigazione, Bacini imbriferi montani, etc.), a seconda del ruolo da loro giocato sul territorio in 

relazione al contrasto degli effetti del cambiamento climatico a livello locale 

 

Ritenuto che sussistono le condizioni per la presentazione di una bozza di idea progettuale 

nell’ambito della Call for ideas “Strategia Clima” nell’ambito del Progetto “F2C – Fondazione Cariplo 

per il clima” in collaborazione con la Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino e la Fondazione 

Lombardia per l’Ambiente; 

Vista la necessità di procedere senza indugi all’elaborazione della bozza di idea progettuale in 

accordo alle previsioni del bando della Call for ideas “Strategia Clima” nell’ambito del Progetto “F2C – 

Fondazione Cariplo per il clima” che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante 

e sostanziale; 

Preso atto che: 

- trattasi di prestazione relativa ad ambito altamente specialistico, che richiede un approccio 

multi-competenziale e un robusto know-how; 

- il RUP ha provveduto a reperire idonea proposta tecnico-economica da parte della Etifor S.r.l. 

Società Benefit per la redazione della bozza di idea progettuale in accordo alle previsioni del 

bando della Call for ideas “Strategia Clima” nell’ambito del Progetto “F2C – Fondazione Cariplo 

per il clima”, agli atti prot. nr. 2063 del 18/04/2023, per un totale di euro 5.000,00 contributi 

previdenziali e iva ai sensi di legge esclusi; 

 

Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA) con il Codice 0000243170;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare alla Etifor S.r.l. Società Benefit con sede in INSULA, c/o, Piazza A. de Gasperi, 41, 

35131 Padova P.IVA e C.F. 04570440281 l’incarico per la redazione della bozza di idea progettuale in 

accordo alle previsioni del bando della Call for ideas “Strategia Clima” nell’ambito del Progetto “F2C – 

Fondazione Cariplo per il clima”, per un importo di €. 5.000,00 (oltre IVA 22%), corrispondente ad un 

totale di €. 6.100,00 IVA compresa, come da condizioni espresse ne, preventivo agli atti prot. nr. 

2063 del 18/04/2023; 

2. di impegnare l’importo complessivo di €. 6.100,00 al capitolo n. 10120309 triennio 2023 - 2025 che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 



 

 

3. di provvedere al pagamento della spesa a favore della ditta Etifor S.r.l. Società Benefit con 

sede in INSULA, c/o, Piazza A. de Gasperi, 41, 35131 Padova P.IVA e C.F. 04570440281  

dietro presentazione di regolare fattura; 

4. di liquidare alla ditta Etifor S.r.l. Società Benefit con sede in INSULA, c/o, Piazza A. de 

Gasperi, 41, 35131 Padova P.IVA e C.F. 04570440281 l’importo di €. 5.000,00, al netto 

dell’iva, come previsto dall’art. 1, comma 629, lett. B), della Legge 23.12.2014 n. 190; 

5. di precisare che la Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino con sede a Provaglio d’Iseo (BS) 

partner del Progetto, si è impegnata a corrispondere alla Comunità Montana del Sebino il 

50% del costo, per un importo di €. 3.050,00. 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                                    

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
-   Dott.ssa Gloria Rolfi - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


